
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της με αρ. 10/2024 

Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Καλλιθέας 

 
Αρ. απόφασης 146/2024 Περίληψη 

«Έγκριση του προγράμματος «Μεταφορά ευπαθών 
κοινωνικών ομάδων σε θαλάσσια περιοχή για 

θεραπευτικούς λόγους- καλοκαίρι 2024» και έγκριση 
κριτηρίων ένταξης ωφελούμενων» 

 
 
Στην Καλλιθέα σήμερα, Τρίτη 9 Απριλίου 2024, και ώρα 12:30, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή  
Δήμου Καλλιθέας, η οποία πραγματοποιήθηκε δια ζώσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει.  

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι ενημερώθηκαν με τη με αρ. πρωτ. 16643/05-04-2024 πρόσκληση 
του Προέδρου, που δόθηκε σε καθένα από τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη 

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία γιατί από το 
σύνολο των εννέα (9) τακτικών και πέντε (5) αναπληρωματικών μελών συμμετέχουν πέντε (5) 
τακτικά και τρία  (3) αναπληρωματικά ως εξής: 

 

 Ονοματεπώνυμο Ιδιότητα Παρόντες Απόντες 

1. Ασκούνης Κωνσταντίνος Πρόεδρος - Δήμαρχος Παρών  

2. Εμιρζάς Ιωάννης τακτικό μέλος  Απών 

3. Ηλιάδης Νικόλαος τακτικό μέλος Παρών  

4. Μαργωμένος Γεώργιος τακτικό μέλος Παρών  

5. Αυγερινού Ελένη τακτικό μέλος Παρούσα  

6. Παπαχρήστος Βασίλειος τακτικό μέλος Παρών  

7. Κάρναβος Δημήτριος  τακτικό μέλος - Αντιπρόεδρος   Απών 

8. Κουτσογιάννης Γεώργιος Σπυρίδων τακτικό μέλος  Απών 

9. Κωστάκης Εμμανουήλ (Μανώλης) τακτικό μέλος  Απών 

10. Γιατράς Νικόλαος  Αναπληρωματικό μέλος Παρών  

11. Πετρόπουλος Παναγιώτης Αναπληρωματικό μέλος  Απών 

12. Καλογερόπουλος Κωνσταντίνος Αναπληρωματικό μέλος Παρών  

13. Ευσταθίου Κωνσταντίνος Αναπληρωματικό μέλος Παρών  

14. Κοττέας Παναγιώτης (Τάκης) Αναπληρωματικό μέλος  Απών 

 
 Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κωστάκης Εμμανουήλ προσήλθε κατά τη συζήτηση του 1ου 
θέματος. 

 
Η σύνθεση της Δημοτικής Επιτροπής ορίστηκε με την υπ’ αρ. 2/2024 (ΑΔΑ ΡΓΑΖΩΕΚ-1Ξ9) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Κοινοτήτων αν και 

νόμιμα καλέστηκαν. 
 

  Η δημοτική επιτροπή εξετάζει το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και μετά από διαλογική 
συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη: 

 
1.- Το υπ’ αρ. πρωτ.: 13297/2024 εισηγητικό έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής: 

 

ΑΔΑ: 62ΠΤΩΕΚ-ΘΧ0



 

 Έγκριση κριτηρίων ένταξης ωφελούμενων . 

  

  Σας παρακαλούμε, κατά την προσεχή συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, όπως 

συμπεριλάβετε και το θέμα που αφορά την έγκριση του προγράμματος :  

«Μεταφορά ευπαθών κοινωνικών ομάδων σε θαλάσσια περιοχή για θεραπευτικούς λόγους- 

καλοκαίρι 2024», 

  O Δήμος Καλλιθέας στα πλαίσια εφαρμογής της κοινωνικής του πολιτικής, κάθε χρόνο 

υλοποιεί το εν λόγω πρόγραμμα. 

Το πρόγραμμα «Μεταφορά ευπαθών κοινωνικών ομάδων σε θαλάσσια περιοχή για θεραπευτικούς 

λόγους-καλοκαίρι 2024», απευθύνεται κυρίως σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες κατοίκων του Δήμου 

Καλλιθέας που δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να πληρώσουν το καθημερινό εισιτήριο 

μετάβασής τους στη θάλασσα. Θα πραγματοποιηθεί συνολικά σε 40 εργάσιμες ημέρες κατά τους 

μήνες Ιούλιο Αύγουστο και το Α΄ δεκαήμερο Σεπτεμβρίου. Οι ωφελούμενοι θα  χωριστούν σε δύο 

(2) περιόδους 20 ημερών η κάθε μία και τα δρομολόγια (πρωινά και απογευματινά) θα εκτελούνται 

καθημερινά εκτός Σαββάτου & Κυριακής και 15 Αυγούστου. 

 

 Η επιλογή των ωφελούμενων θα γίνει από την Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής με 

εισοδηματικά και κοινωνικά κριτήρια  

1) Συγκεκριμένα θα προηγηθούν : 

 Δικαιούχοι EEE (ΚΕΑ ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα)   

 Ωφελούμενοι κοινωνικών δομών του Δήμου 

 ΑΜΕΑ   

 Πολύτεκνες οικογένειες  

 Μονογονεϊκές οικογένειες  

 

2)  Εφόσον υπάρχουν θέσεις θα ακολουθήσουν : 

Οι κάτοικοι Καλλιθέας  με ετήσιο συνολικό εισόδημα ανά Νοικοκυριό ως εξής : 

 1-2 ατόμων   έως 18.000,00 €  

 3-4 ατόμων   έως 30.000,00 € 

 5 ατόμων και πάνω  έως 35.000,00 € 

 

 

 Αποκλείονται όσοι έχουν τόκους καταθέσεων πάνω από 100,00 €. 

 Σε περίπτωση που οι θέσεις δεν συμπληρωθούν με αυτά τα  κριτήρια θα συμμετέχουν 

και ενδιαφερόμενοι με μεγαλύτερο εισόδημα. 

 

 

Δικαιολογητικά  συμμετοχής για  όλα τα μέλη  της  οικογένειας (σε φωτοτυπία) 

 

1. Αστυνομικού Δελτίου Ταυτότητας ή Διαβατηρίου και  Άδειας Διαμονής των  γονέων σε  

ισχύ  

2. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης  (επιμέλεια παιδιού για μονογονεϊκές 

οικογένειες) 

3. Αποδεικτικό Κατοικίας  

4. Απόφαση ΚΕΠΑ (μόνο για άτομα με αναπηρία) 

5. ΑΜΚΑ του παιδιού (σε περίπτωση που δεν φαίνεται στο Ε1) 

6. Ολόκληρη την αίτηση του ΕΕΕ. (ΚΕΑ-Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) σε ισχύ. Οι 

δικαιούχοι του ΕΕΕ δεν προσκομίζουν φορολογικά στοιχεία παρά μόνο Α.Δ.Τ. ή Διαβατήριο 

και  Άδεια Διαμονής σε ισχύ και Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

7. Φορολογικά στοιχεία του τελευταίου έτους (Εκκαθαριστικό εφορίας, Φορολογική Δήλωση 

Ε1) 

8. Παιδιά κάτω των 18 ετών συνοδεύονται απαραίτητα από ενήλικες και στην περίπτωση 

που δεν συνοδεύονται από τους γονείς απαιτείται αίτηση του γονέα με τα αντίστοιχα 

ΑΔΑ: 62ΠΤΩΕΚ-ΘΧ0



δικαιολογητικά και εξουσιοδότηση των γονέων επικυρωμένη στο ΚΕΠ ή την 

Αστυνομία. 

9. Η Υπηρεσία κατά τη διαδικασία της επιλογής των δικαιούχων δύναται να ζητήσει 

οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κριθεί απαραίτητο. 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω και  έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α.  Του άρθρου 158 του Ν.3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114 Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ.ε του Νόμου 3463/2006 και του άρθρου 

37 παρ. 2 περίπτωση β του Ν.3801/2009 

β. Του N. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

γ. Τις διατάξεις των άρθρων 66 & 68 του Ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 

εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις 

(Φ.Ε.Κ. 143 Α΄). 

δ. Του Ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄). 

ε  Του Π.Δ. 80/2016 (Φ.Ε.Κ. 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρέωσης από τους διατάκτες». 

στ. Το με αριθ. πρωτ. 40031/15-12-2016, έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες » στους Δήμους και στα 

Δημοτικά Ν.Π.Δ.Δ. 

ζ. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ), 

σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες » στους Δήμους και στα Δημοτικά Ν.Π.Δ.Δ. 

2. Tην με αρ. 9/2024 (ΑΔΑ: 6ΦΘ7ΩΕΚ-ΜΛΧ) Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων 

και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων. 

3. Την υπ’ αριθ. 362/20-12-20223 (Α.Δ.Α: 9Γ20ΩΕΚ-8Θ7) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί 

έγκρισης προϋπολογισμού Δήμου Καλλιθέας οικονομικού έτους 2024. 

4. Την υπ’ αριθ. 9556/30-01-2024 Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

περί επικύρωσης του προϋπολογισμού Δήμου Καλλιθέας οικονομικού έτους 2024 (Α.Δ.Α: 

9ΞΧΑΩΕΚ-Ζ18)  

5.Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία 

γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητα ζωής και την 

εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική 

επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. (άρθρο 74Α παρ. 1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε 

από το άρθρο 9 του ν.5056/23) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 1237/94548/06.11.2023) 

6. Σύμφωνα με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν. 4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 14 του 

Ν. 4625/19: 

«Ο Δήμαρχος: 

[...] «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 

αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 

αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή 

είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην 

τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται απόφαση της 

οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 

Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 

οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 

προϋπολογισμού." 

Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 203 του Ν. 4555/18: 

"2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και 

του άρθρου 202 του Ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και 

παρ. 4 περίπτωση 30 του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το 

ΑΔΑ: 62ΠΤΩΕΚ-ΘΧ0



Δημοτικό Συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της 

πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του 

άρθρου αυτού». 

7.Το με αρ. πρωτ. 23920/15-03-2024, έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έγκρισης 

μεταφοράς με ιδιωτικά τουριστικά λεωφορεία για την υλοποίηση του προγράμματος. 

 

Λόγω του ότι οι συγκεκριμένες εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου είναι 

γενικές παρίσταται η ανάγκη εξειδίκευσής τους για το πρόγραμμα “Μεταφορά ευπαθών 

κοινωνικών ομάδων σε θαλάσσια περιοχή για θεραπευτικούς λόγους-καλοκαίρι 2024”  Κ.Α. 

15.6413.0003 με τίτλο «ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ ΥΠ. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΓΙΑ 

ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΜΠΑΝΙΑ» ποσού ύψους σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000,00€) 

συμπεριλαμβανομένου του νομίμου Φ.Π.Α. & Κ.Α. 15.6413.0005 με τίτλο «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

ΜΕΛΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» ποσού ύψους είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€) 

συμπεριλαμβανομένου του νομίμου Φ.Π.Α. εξόδων του προϋπολογισμού Δήμου Καλλιθέας έτους 

2024.   

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω  παρακαλούμε να εγκρίνετε :  

1) την έγκριση διενέργειας του προγράμματος : 

«Μεταφορά ευπαθών κοινωνικών ομάδων σε θαλάσσια περιοχή για θεραπευτικούς λόγους- 

καλοκαίρι 2024  & 

2) τον  καθορισμό κριτηρίων ένταξης ωφελούμενων . 

 

Οι παραπάνω δαπάνη θα αντιμετωπιστεί από τους με Κ.Α. 15.6413.0003 με τίτλο «Μεταφορά 

μελών της Υπ. Κοινωνικής Πολιτικής για θαλάσσια μπάνια» ποσού ύψους έως 40.000,00 ευρώ & 

Κ.Α. 15.6413.0005 με τίτλο «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΜΕΛΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ» ποσού ύψους 

έως 20.000,00 ευρώ, πίστωση του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2024. 

 
 
 
 
2.- Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  σε συνδυασμό 
με την παρ. 1 του άρθρου 74Α του Ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν. 
5056/2023.  
 
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 

I. Εγκρίνει τη διενέργεια του προγράμματος «Μεταφορά ευπαθών κοινωνικών ομάδων 
σε θαλάσσια περιοχή για θεραπευτικούς λόγους- καλοκαίρι 2024» 

 
   

II. Καθορίζει τα κριτήρια ένταξης των ωφελούμενων, ως εξής: 

 
 Η επιλογή των ωφελούμενων θα γίνει από την Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτικής με 

εισοδηματικά και κοινωνικά κριτήρια  

1) Συγκεκριμένα θα προηγηθούν : 

• Δικαιούχοι EEE (ΚΕΑ ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα)   
• Ωφελούμενοι κοινωνικών δομών του Δήμου 
• ΑΜΕΑ   
• Πολύτεκνες οικογένειες  
• Μονογονεϊκές οικογένειες 

ΑΔΑ: 62ΠΤΩΕΚ-ΘΧ0



 
 
2)  Εφόσον υπάρχουν θέσεις θα ακολουθήσουν : 

 
Οι κάτοικοι Καλλιθέας  με ετήσιο συνολικό εισόδημα ανά Νοικοκυριό ως εξής : 

 1-2 ατόμων   έως 18.000,00 €  

 3-4 ατόμων   έως 30.000,00 € 

 5 ατόμων και πάνω              έως 35.000,00 € 
 

 Αποκλείονται όσοι έχουν τόκους καταθέσεων πάνω από 100,00 €. 

 Σε περίπτωση που οι θέσεις δεν συμπληρωθούν με αυτά τα  κριτήρια θα συμμετέχουν 

και ενδιαφερόμενοι με μεγαλύτερο εισόδημα. 
 

Δικαιολογητικά  συμμετοχής για  όλα τα μέλη  της  οικογένειας (σε φωτοτυπία) 

 

1. Αστυνομικού Δελτίου Ταυτότητας ή Διαβατηρίου και  Άδειας Διαμονής των  γονέων σε  ισχύ  

2. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης  (επιμέλεια παιδιού για μονογονεϊκές οικογένειες) 

3. Αποδεικτικό Κατοικίας  

4. Απόφαση ΚΕΠΑ (μόνο για άτομα με αναπηρία) 

5. ΑΜΚΑ του παιδιού (σε περίπτωση που δεν φαίνεται στο Ε1) 

6. Ολόκληρη την αίτηση του ΕΕΕ. (ΚΕΑ-Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης) σε ισχύ. Οι 
δικαιούχοι του ΕΕΕ δεν προσκομίζουν φορολογικά στοιχεία παρά μόνο Α.Δ.Τ. ή Διαβατήριο 
και  Άδεια Διαμονής σε ισχύ και Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

7. Φορολογικά στοιχεία του τελευταίου έτους (Εκκαθαριστικό εφορίας, Φορολογική Δήλωση 
Ε1) 

8. Παιδιά κάτω των 18 ετών συνοδεύονται απαραίτητα από ενήλικες και στην 
περίπτωση που δεν συνοδεύονται από τους γονείς απαιτείται αίτηση του γονέα με 
τα αντίστοιχα δικαιολογητικά και εξουσιοδότηση των γονέων επικυρωμένη στο ΚΕΠ 
ή την Αστυνομία. 

9. Η Υπηρεσία κατά τη διαδικασία της επιλογής των δικαιούχων δύναται να ζητήσει 
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κριθεί απαραίτητο. 

 

Μετά το τέλος των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 

Αφού συντάξαμε το παρόν πρακτικό υπογράφεται όπως πιο κάτω: 

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ - ΔΗΜΑΡΧΟΣ              ΤΑ ΜΕΛΗ    

 
         ΚΩΣΤΑΣ  ΑΣΚΟΥΝΗΣ    
 

ΑΔΑ: 62ΠΤΩΕΚ-ΘΧ0


		2024-04-12T12:16:57+0300
	Athens




